
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Negro Sergio (interim)

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Diodato Giovanni

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

733 23/11/2021 6 0

Oggetto: 

Procedura aperta telematic n.3293/A-T/2021 Aggiudicazione s.r  Lotto13 e 15.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a) La Responsabile Generale della Struttura di Missione 70.05.00 con Decreto dirigenziale n. 21 del 28.06.2021
ha  incaricato  l’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  UOD  01-  Centrale  Acquisti  ad  espletare  la  IV  gara  con
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs-  50/16,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  per  l’affidamento  del  servizio  di  rimozione,  trasporto,  smaltimento  presso  impianti  esteri,
nonché recupero energetico e/o di materia presso impianti nazionali e/o esteri dei rifiuti imballati e stoccati
presso i  lotti  13  e  15,  rispettivamente  in  loc.  Pantano –  Acerra  (NA) e  loc.  Toppa  infuocata  –  Fragneto
Monforte (BN);

b) Con medesimo decreto è stato approvato il progetto suddiviso nei lotti 13 e 15 del Piano stralcio operativo -
approvato con DGR n. 609 del 26/11/2015, modificato con DGR n. 402 del 03.09.2019 - per l'affidamento del
servizio  di rimozione, trasporto, smaltimento presso impianti esteri, nonché recupero energetico e/o materia
presso impianti nazionali e/o esteri dei rifiuti imballati e stoccati nei citati lotti, con un  costo complessivo di €
23.209.297,51 di cui € 19.400.000,00 importo a base d'asta soggetto a ribasso, € 329.153,27 oneri per la
sicurezza non soggetti  a  ribasso e € 3.480.144,24 per I.V.A.  ed altri  oneri  oltre l’opzione della  Facoltà di
rinnovo, per un ulteriore quantitativo di 18.483 tonnellate di ecoballe dal sito di Toppa Infuocata - Fragneto
Monforte (BN) come meglio specificato nella tabella successiva:

Valore dell'appalto

Lotto DGR 253/2019 Sito - Località

Q.tà rifiuti
stimata
(tonn.) Importo servizio

Oneri della
sicurezza

Totale IVA
esclusa

13 Pantano - Acerra (NA) 49.000 9.800.000,00 € 141.706,93 € 9.941.706,93 €

15

TOPPA INFUOCATA-
FRAGNETO MONFORTE 
(BN) 48.000 9.600.000,00 € 187.446,34 € 9.787.446,34 €
Facoltà di rinnovo, per un
ulteriore  quantitativo  di
18.483  tonnellate  di
ecoballe dal sito di Toppa
Infuocata  -  Fragneto
Monforte (BN) 18.483 3.696.600,00 € 64.205,80 € 3.760.805,80 €

c) con Decreto Dirigenziale n.  441 del  6 luglio 2021 dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti  veniva indetta la
procedura  aperta  telematica  (proc  n.  3293/A-T/2021),  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  n.  50/2016,  da
aggiudicarsi  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.  95 comma 2 dello stesso
decreto, per l’affidamento del servizio di cui sopra;

d) che,  entro le  ore 13:00 del  giorno 9 agosto 2021,  termine di  scadenza stabilito  dal  bando di  gara,  sono
pervenute n. 4 offerte, 2 per ogni lotto;

e) il Seggio di gara, in esito all’attività di verifica effettuata, ha ammesso tutti i concorrenti alla fase successiva
della  gara,  ovvero  all'apertura  dell'offerta  tecnica  da  sottoporsi  a  valutazione  di  apposita  Commissione
giudicatrice;

f) con decreto Dirigenziale n. 601 del 27 settembre 2021 della UOD 60.06.01 “Centrale Acquisti e Procedure di
Finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” è stata costituita la Commissione per la valutazione delle
offerte;

g) al  termine dei  lavori  della  Commissione,  i  cui  verbali  sono stati  pubblicati  sul  Portale  Gare della  Giunta
Regionale, il servizio è stato aggiudicato, per il lotto 1, alla società Vibeco s.r.l. escludendo l’impresa ENKI s.r.l.
e all’ATI F.lli Gentile-Vibeco per il lotto 2 escludendo la Sarim s.r.l.;



h) con ricorso al TAR Campania presentato dalla Enki s.r.l. in data 27 ottobre 2021 e visto l'accoglimento delle
istanze di misure cautelari monocratiche emesso dal Presidente della Terza Sezione del TAR Campania in data
28 ottobre 2021, il decreto di aggiudicazione sotto riserva è stato rinviato a data successiva al 9 novembre
2021 fissata per la trattazione collegiale;

i) che  il  TAR  Campania  –  Sezione  Terza  con  provvedimenti  n.  07234/2021  e  n.  07235/2021  ha  rigettato,
rispettivamente, i ricorsi della Enki s.r.l. e della Sarim s.r.l..

Rilevato che nessuna delle offerte è risultata anomala, la Commissione ha proposto quale aggiudicatario per il
lotto 13 la società VIBECO s.r.l. con un ribasso pari al 1,30% e quindi con un importo netto pari a € 9.672.600,00
oltre € 141.706,93 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e, per il lotto 15, l’ ATI F.lli Gentile s.r.l.- VIBECO
s.r.l. con un ribasso pari al 1,493% e quindi con un importo netto pari a € 9.456.672,00 oltre € 187.446,34 per
oneri della sicurezza non soggetto a ribasso.

Preso atto delle risultanze dei lavori della Commissione, la UOD 01 dell'Ufficio Speciale “Grandi Opere” ha dato
inizio ai controlli nei confronti degli operatori economici risultati aggiudicatari;

Ritenuto:

a) di dover prendere atto dei  verbali  di gara,  redatti  dalla Commissione giudicatrice  e pertanto, di  dover
aggiudicare sotto riserva il servizio di rimozione, trasporto, smaltimento presso impianti esteri, nonché
recupero energetico e/o di  materia  presso impianti  nazionali  e/o esteri  dei  rifiuti  imballati  e  stoccati
presso il lotto 13, in località Pantano - Acerra (NA), all’operatore economico VIBECO s.r.l. con un ribasso
pari al 1,30% e quindi con un importo netto pari a € 9.672.600,00 oltre € 141.706,93 per oneri della
sicurezza non soggetto a ribasso e presso il lotto 15, in località Toppa infuocata - Fragneto Monforte (BN),
all’operatore economico ATI F.lli Gentile s.r.l.- VIBECO s.r.l. con un ribasso pari al 1,493% e quindi con un
importo netto pari a € 9.456.672,00 oltre € 187.446,34 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso;

b)di dover comunicare l’aggiudicazione agli interessati, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.lgs. 50/2016;

c) di  dover  incaricare  il  Responsabile  della  procedura di  gara a comunicare l’aggiudicazione agli  operatori
economici, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/16 e di dare pubblicità ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del
2013;

d)di  dover  condizionare l’efficacia  dell'aggiudicazione  all'esito  della  verifica  positiva  dei  requisiti,  ai  sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

e) di dover dare atto che la stipula del contratto avverrà con la Struttura di Missione per lo smaltimento dei
RSB;

Visti:
 

a) il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

b) il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto Legislativo n.
50/2016;

c) la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni)

d) la D.G.R n. 498 del 16.10.2019 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura” Grandi Opere”



e) la D.G.R n. 469 del 27.10.2021 con la quale è stato prorogato all' ing. Sergio Negro l'incarico di 
responsabile ad interim dell'Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  01  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal dirigente della medesima UOD01;

Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente dispositivo

DECRETA

a) di prendere atto dei verbali di gara, redatti dalla Commissione giudicatrice  e pertanto, di dover aggiudicare
sotto  riserva  il  servizio  di  rimozione,  trasporto,  smaltimento presso impianti  esteri,  nonché  recupero
energetico e/o di materia presso impianti nazionali e/o esteri dei rifiuti imballati e stoccati presso il lotto
13, in località Pantano - Acerra (NA), all’operatore economico VIBECO s.r.l. con un ribasso pari al 1,30% e
quindi  con  un importo netto pari  a  €  9.672.600,00  oltre  €  141.706,93  per  oneri  della  sicurezza  non
soggetto a ribasso e presso il lotto 15, in località Toppa infuocata - Fragneto Monforte (BN), all’operatore
economico ATI F.lli Gentile s.r.l.- VIBECO s.r.l. con un ribasso pari al 1,493% e quindi con un importo netto
pari a € 9.456.672,00 oltre € 187.446,34 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso;

b)di comunicare l’aggiudicazione agli interessati, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.lgs. 50/2016;

c) di incaricare il Responsabile della procedura di gara a comunicare l’aggiudicazione agli operatori economici,
ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/16 e di dare pubblicità ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013;

d)di condizionare l’efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica positiva dei requisiti, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

e) di dare atto che la stipula del contratto avverrà con la Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB;

f) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 Alla U.O.D. Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul B.U.R.C; 
 Alla Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB (70 05 00);
 all’Assessore all’Ambiente;
 All’U.D.C.P. Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
 Al RUP ing. Antonio De Falco 

                                                                               ing. Sergio Negro

  


